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A SUSEP divulgou no dia 05/04/2016 os números do Mercado Brasileiro de Seguros referente 

ao I Bimestre de 2016. Resolvi divulgar somente hoje (11/04/2016) em função das constantes 

alterações que vinha sofrendo devido a atualização de FIPES que no momento, ao que parece, 

cessou. 

Como poderemos ver as perspectivas continuam desconfortáveis em função da caótica 

situação da Economia. Nesse período, além da redução importante nas vendas (não 

acompanhou nem a inflação – IPCA – 12 meses) já vemos diminuição nas rentabilidades e o 

agravamento da sinistralidade retida. 

Os maiores segmentos de vendas que sustentavam o crescimento do setor apresentaram 

quedas nominais e reais, como Automóveis, Garantia Estendida, Prestamista, AP e VG. Esses 

representaram 60% das vendas totais (sem considerar o VGBL). 

Os prêmios emitidos com o VGBL atingiram a cifra de R$ 26,8 bilhões contra R$ 25,0 bilhões do 

ano passado, um crescimento nominal de 7,4% ou real de (-) 2,7%. Sem o VGBL o Mercado 

auferiu uma produção de R$ 15,1 bilhões contra R$ 14,7 bilhões de 2015 um crescimento 

nominal de 2,2% ou real de (-) 7,4%. 

A Combined Ratio foi equivalente a 90,9% dos prêmios e rendas ganhas contra 89,1% do ano 

passado. Essa ligeira piora está atrelada a sinistralidade retida que passou de 47,9% dos 

prêmios ganhos para 48,4% dos mesmos em 2016. Já a rentabilidade operacional declinou de 

26,1% dos prêmios e rendas ganhas para 23,3% no período em questão. 

Como podemos observar o segmento ainda vem mantendo rentabilidades atrativas se 

compararmos com os demais setores da Economia (exceto bancário). Ocorre que com a 

retração das vendas, aumento do desemprego, queda da renda e políticas difusas da realidade 

nacional o setor de seguros irá começar a sentir os efeitos. Queda de massa crítica (conceito 

fundamental do seguro) resultará em deterioração dos resultados provocando aumento de 

tarifas, concorrência predatória e tendências nada animadoras para o futuro.  

Várias reportagens já colocam o ano de 2020 como provável marco para o retorno do 

crescimento. Até lá o País sofrerá bastante se não conseguir promover uma união nacional 

para reversão das perspectivas que se avizinham.  

A seguir apresento os principais desempenhos: 
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS 
  

JAN / FEV 
  

R$ MIL 
     

 
2015 % 2016 % %16/15 

PRÊMIOS EMITIDOS COM VGBL R$ 25.004.917   R$ 26.864.645   7,44% 

PRÊMIOS EMITIDOS R$ 14.741.075 100,00% R$ 15.059.887 100,00% 2,16% 

PRÊMIOS RESSEGURADOS -R$ 1.428.154 -9,69% -R$ 1.531.533 -10,17% 7,24% 

PRÊMIOS RETIDOS R$ 13.312.921 90,31% R$ 13.528.354 89,83% 1,62% 

INCREMENTO DE PROVISÕES TÉCNICAS -R$ 104.438 -0,71% R$ 548.393 3,64% * 

PRÊMIOS GANHOS R$ 13.208.483 100,00% R$ 14.076.747 100,00% 6,57% 

SINISTROS RETIDOS -R$ 6.329.319 -47,92% -R$ 6.818.434 -48,44% 7,73% 

CUSTOS DE AQUISIÇÃO -R$ 3.118.591 -23,61% -R$ 3.418.801 -24,29% 9,63% 

OUTRAS RECEITAS / DESPESAS OPERACIONAIS -R$ 520.256 -3,94% -R$ 519.065 -3,69% -0,23% 

MARGEM SEGMENTO SEGUROS R$ 3.240.317 24,53% R$ 3.320.446 23,59% 2,47% 

RENDAS E CONTRIBUIÇÕES R$ 11.936.471 100,00% R$ 13.160.244 100,00% 10,25% 

CONTRIBUIÇÕES CEDIDAS EM RESSEGURO -R$ 3.642 -0,03% -R$ 7.497 -0,06% 105,87% 

RENDAS E CONTRIBUIÇÕES RETIDAS R$ 11.932.830 99,97% R$ 13.152.747 99,94% 10,22% 

INCREMENTO DE PROVISÕES TÉCNICAS -R$ 11.515.163 -96,47% -R$ 12.652.847 -96,14% 9,88% 

RENDAS E CONTRIBUIÇÕES GANHAS R$ 417.666 3,50% R$ 499.900 3,80% 19,69% 

BENEFÍCOS PAGOS -R$ 73.777 -0,62% -R$ 70.426 -0,54% -4,54% 

CUSTOS DE AQUISIÇÃO -R$ 149.956 -1,26% -R$ 163.800 -1,24% 9,23% 

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO R$ 564.650 4,73% R$ 665.143 5,05% 17,80% 

OUTRAS RECEITAS / DESPESAS OPERACIONAIS R$ 136.890 1,15% -R$ 22.533 -0,17% * 

MARGEM DO SEGMENTO DE PREVIDÊNCIA R$ 895.473 7,50% R$ 908.284 6,90% 1,43% 

MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO R$ 4.135.790 30,35% R$ 4.228.731 29,01% 2,25% 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -R$ 2.116.936 -15,54% -R$ 2.305.805 -15,82% 8,92% 

DESPESAS COM IMPOSTOS -R$ 526.486 -3,86% -R$ 598.741 -4,11% 13,72% 

RESULTADO INDUSTRIAL R$ 1.492.368 10,95% R$ 1.324.185 9,08% -11,27% 

COMBINED RATIO 89,05% 
 

90,92% 
  

RESULTADO FINANCEIRO R$ 2.065.658 15,16% R$ 2.075.488 14,24% 0,48% 

RESULTADO OPERACIONAL R$ 3.558.025 26,11% R$ 3.399.673 23,32% -4,45% 

RESULTADO PATRIMONIAL R$ 11.391   R$ 11.378   -0,11% 

GANHOS E PERDAS COM ATIVOS NÃO RECORRENTES -R$ 3.499   R$ 30.255   * 

RESULTADO ANTES DE TRIBUTOS E PLR EMPREAGOS R$ 3.565.918 26,17% R$ 3.441.306 23,61% -3,49% 

IR/CSS -R$ 1.397.324 -39,19% -R$ 1.479.073 -42,98% 5,85% 

PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS -R$ 108.611 -5,01% -R$ 113.198 -5,77% 4,22% 

LUCRO / PREJUÍZO OPERACIONAL R$ 2.059.983 15,12% R$ 1.849.034 12,68% -10,24% 

RESULTADO DE COLIGADAS E CONTROLADAS R$ 1.162.461   R$ 1.160.370   -0,18% 

LUCRO / PREJUÍZO DO PERÍODO R$ 3.222.444 23,65% R$ 3.009.405 20,65% -6,61% 
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS 
  

JAN / FEV 
  

TAXA MÉDIA RETORNO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
     

 
2015 % 2016     

PATRIMÔNIO INICIAL R$ 75.578.518 
 

R$ 71.619.304 
  

PATRIMÔNIO FINAL R$ 78.404.074 
 

R$ 74.420.473 
  

LUCRO / PREJUÍZO DO PERÍODO R$ 3.222.444 
 

R$ 3.009.405 
  

TAXA MÉDIA NO PERÍODO 4,19% 
 

4,12% 
  

TAXA MÉDIA AO MÊS 2,07% 
 

2,04% 
  

TAXA MÉDIA AO ANO 27,89% 
 

27,42% 
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MERCADO DE SEGUROS  
   

IPCA 10,37% 

MARKET SHARE 
     

 
2015 % 2016 % %16/15 

0000 - AUTOMÓVEIS R$ 5.078.578.406 34,45% R$ 4.860.699.022 32,28% -4,29% 

0993 - VIDA EM GRUPO R$ 1.601.060.479 10,86% R$ 1.633.364.784 10,85% 2,02% 

0000 -DPVAT R$ 1.116.552.516 7,57% R$ 1.243.635.449 8,26% 11,38% 

0977 - Prestamista (exceto Habit e Rural) R$ 1.183.158.515 8,03% R$ 1.056.987.551 7,02% -10,66% 

0000 - ACIDENTES PESSOAIS R$ 773.651.315 5,25% R$ 799.613.195 5,31% 3,36% 

0000 - SEGUROS HABITACIONAIS R$ 496.374.829 3,37% R$ 547.430.381 3,64% 10,29% 

0195 - Garantia Est./Ext.Gar-Bens em Geral R$ 526.720.354 3,57% R$ 485.111.984 3,22% -7,90% 

0196 - Riscos Nomeados e Operacionais R$ 374.974.995 2,54% R$ 464.458.011 3,08% 23,86% 

0114 - Compreensivo Residencial R$ 389.142.211 2,64% R$ 411.970.447 2,74% 5,87% 

0118 - Compreensivo Empresarial R$ 354.309.079 2,40% R$ 378.360.144 2,51% 6,79% 

0991 - Vida R$ 306.788.196 2,08% R$ 362.796.585 2,41% 18,26% 

0621 - TRANSPORTE NACIONAL R$ 308.395.910 2,09% R$ 319.941.651 2,12% 3,74% 

0983 - Dotal Misto R$ 255.715.178 1,73% R$ 306.145.516 2,03% 19,72% 

0000 - SEGUROS RURAIS R$ 261.340.963 1,77% R$ 299.079.403 1,99% 14,44% 

0171 - RISCOS DIVERSOS R$ 260.169.620 1,76% R$ 289.161.466 1,92% 11,14% 

0000 - Garantia  R$ 206.985.424 1,40% R$ 212.914.388 1,41% 2,86% 

0990 - Eventos Aleatórios R$ 150.983.978 1,02% R$ 175.274.775 1,16% 16,09% 

0351 - R. C. Geral R$ 146.638.169 0,99% R$ 151.612.758 1,01% 3,39% 

0748 - CRÉDITO INTERNO R$ 122.414.517 0,83% R$ 114.184.503 0,76% -6,72% 

0433 - Marítimos R$ 64.283.502 0,44% R$ 111.257.397 0,74% 73,07% 

0622 - TRANSPORTE INTERNACIONAL R$ 90.591.519 0,61% R$ 100.617.566 0,67% 11,07% 

0984 - Doenças Graves ou Doença Terminal R$ 81.610.221 0,55% R$ 97.782.153 0,65% 19,82% 

0167 - RISCOS DE ENGENHARIA R$ 67.382.211 0,46% R$ 76.357.172 0,51% 13,32% 

0310 - R.C.Administradores e Diretores-D&O R$ 67.006.575 0,45% R$ 75.963.584 0,50% 13,37% 

0435 - AERONÁUTICOS R$ 90.533.280 0,61% R$ 74.980.103 0,50% -17,18% 

0929 - Auxílio Funeral R$ 58.753.985 0,40% R$ 70.321.898 0,47% 19,69% 

0746 - FIANÇA LOCATÍCIA R$ 62.499.982 0,42% R$ 54.708.005 0,36% -12,47% 

0000- SEGUROS PARA ÔNIBUS R$ 55.538.183 0,38% R$ 51.981.510 0,35% -6,40% 

0116 - Compreensivo Condomínio R$ 44.677.824 0,30% R$ 50.726.521 0,34% 13,54% 

0969 - Viagem R$ 26.535.964 0,18% R$ 43.853.973 0,29% 65,26% 

0378 - R. C. Profissional R$ 30.430.615 0,21% R$ 35.478.634 0,24% 16,59% 

0234 - RISCOS DE PETRÓLEO R$ 28.745.118 0,20% R$ 31.023.256 0,21% 7,93% 

0141 - LUCROS CESSANTES R$ 21.685.232 0,15% R$ 18.461.235 0,12% -14,87% 

0987 - Desemprego/Perda de Renda R$ 8.174.832 0,06% R$ 9.457.474 0,06% 15,69% 

1601 - Microsseguros de Pessoas R$ 10.539.422 0,07% R$ 9.425.562 0,06% -10,57% 
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MERCADO DE SEGUROS  
   

IPCA 10,37% 

MARKET SHARE 
     

 
2015 % 2016 % %16/15 

0274 - SATÉLITES R$ 0 0,00% R$ 8.803.319 0,06% 0,00% 

0749 - CRÉDITO A EXPORTAÇÃO R$ 4.451.903 0,03% R$ 8.371.652 0,06% 88,05% 

0313 - R. C. Riscos Ambientais R$ 6.240.580 0,04% R$ 5.362.391 0,04% -14,07% 

0980 - Educacional R$ 4.243.922 0,03% R$ 5.230.917 0,03% 23,26% 

1602 - Microsseguros de Danos R$ 1.622.520 0,01% R$ 3.544.378 0,02% 118,45% 

0986 - Dotal Puro R$ 2.128.779 0,01% R$ 3.282.734 0,02% 54,21% 

0000 - OUTROS R$ 143.405 0,00% R$ 265.847 0,00% 85,38% 

0272 - RISCOS NUCLEARES -R$ 699.464 0,00% -R$ 112.373 0,00% -83,93% 

TOTAL SEGUROS DIRETOS R$ 14.741.074.764 100,00% R$ 15.059.886.921 100,00% 2,16% 
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MERCADO DE SEGUROS  
  

COM VGBL 
  

MARKET SHARE 
     

 
2015 % 2016 % %16/15 

0114 - Compreensivo Residencial R$ 389.142.211 2,64% R$ 411.970.447 2,74% 5,87% 

0116 - Compreensivo Condomínio R$ 44.677.824 0,30% R$ 50.726.521 0,34% 13,54% 

0118 - Compreensivo Empresarial R$ 354.309.079 2,40% R$ 378.360.144 2,51% 6,79% 

0141 - LUCROS CESSANTES R$ 21.685.232 0,15% R$ 18.461.235 0,12% -14,87% 

0167 - RISCOS DE ENGENHARIA R$ 67.382.211 0,46% R$ 76.357.172 0,51% 13,32% 

0171 - RISCOS DIVERSOS R$ 260.169.620 1,76% R$ 289.161.466 1,92% 11,14% 

0195 - Garantia Est./Ext.Gar-Bens em Geral R$ 526.720.354 3,57% R$ 485.111.984 3,22% -7,90% 

0196 - Riscos Nomeados e Operacionais R$ 374.974.995 2,54% R$ 464.458.011 3,08% 23,86% 

0234 - RISCOS DE PETRÓLEO R$ 28.745.118 0,20% R$ 31.023.256 0,21% 7,93% 

0272 - RISCOS NUCLEARES -R$ 699.464 0,00% -R$ 112.373 0,00% -83,93% 
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MERCADO DE SEGUROS  
  

COM VGBL 
  

MARKET SHARE 
     

 
2015 % 2016 % %16/15 

0274 - SATÉLITES R$ 0 0,00% R$ 8.803.319 0,06% 0,00% 

0310 - R.C.Administradores e Diretores-D&O R$ 67.006.575 0,45% R$ 75.963.584 0,50% 13,37% 

0313 - R. C. Riscos Ambientais R$ 6.240.580 0,04% R$ 5.362.391 0,04% -14,07% 

0351 - R. C. Geral R$ 146.638.169 0,99% R$ 151.612.758 1,01% 3,39% 

0378 - R. C. Profissional R$ 30.430.615 0,21% R$ 35.478.634 0,24% 16,59% 

0433 - Marítimos R$ 64.283.502 0,44% R$ 111.257.397 0,74% 73,07% 

0435 - AERONÁUTICOS R$ 90.533.280 0,61% R$ 74.980.103 0,50% -17,18% 

0000 - AUTOMÓVEIS R$ 5.078.578.406 34,45% R$ 4.860.699.022 32,28% -4,29% 

0621 - TRANSPORTE NACIONAL R$ 308.395.910 2,09% R$ 319.941.651 2,12% 3,74% 

0622 - TRANSPORTE INTERNACIONAL R$ 90.591.519 0,61% R$ 100.617.566 0,67% 11,07% 

0000- SEGUROS PARA ÔNIBUS R$ 55.538.183 0,38% R$ 51.981.510 0,35% -6,40% 

0000 - Garantia  R$ 206.985.424 1,40% R$ 212.914.388 1,41% 2,86% 

0746 - FIANÇA LOCATÍCIA R$ 62.499.982 0,42% R$ 54.708.005 0,36% -12,47% 

0748 - CRÉDITO INTERNO R$ 122.414.517 0,83% R$ 114.184.503 0,76% -6,72% 

0749 - CRÉDITO A EXPORTAÇÃO R$ 4.451.903 0,03% R$ 8.371.652 0,06% 88,05% 

0929 - Auxílio Funeral R$ 58.753.985 0,40% R$ 70.321.898 0,47% 19,69% 

0969 - Viagem R$ 26.535.964 0,18% R$ 43.853.973 0,29% 65,26% 

0977 - Prestamista (exceto Habit e Rural) R$ 1.183.158.515 8,03% R$ 1.056.987.551 7,02% -10,66% 

0980 - Educacional R$ 4.243.922 0,03% R$ 5.230.917 0,03% 23,26% 

0000 - ACIDENTES PESSOAIS R$ 773.651.315 5,25% R$ 799.613.195 5,31% 3,36% 

0983 - Dotal Misto R$ 255.715.178 1,73% R$ 306.145.516 2,03% 19,72% 

0984 - Doenças Graves ou Doença Terminal R$ 81.610.221 0,55% R$ 97.782.153 0,65% 19,82% 

0986 - Dotal Puro R$ 2.128.779 0,01% R$ 3.282.734 0,02% 54,21% 

0987 - Desemprego/Perda de Renda R$ 8.174.832 0,06% R$ 9.457.474 0,06% 15,69% 

0990 - Eventos Aleatórios R$ 150.983.978 1,02% R$ 175.274.775 1,16% 16,09% 

0991 - Vida R$ 306.788.196 2,08% R$ 362.796.585 2,41% 18,26% 

0993 - VIDA EM GRUPO R$ 1.601.060.479 10,86% R$ 1.633.364.784 10,85% 2,02% 

0000 - SEGUROS HABITACIONAIS R$ 496.374.829 3,37% R$ 547.430.381 3,64% 10,29% 

0000 - SEGUROS RURAIS R$ 261.340.963 1,77% R$ 299.079.403 1,99% 14,44% 

1601 - Microsseguros de Pessoas R$ 10.539.422 0,07% R$ 9.425.562 0,06% -10,57% 

1602 - Microsseguros de Danos R$ 1.622.520 0,01% R$ 3.544.378 0,02% 118,45% 

0000 - OUTROS R$ 143.405 0,00% R$ 265.847 0,00% 85,38% 

TOTAL SEGUROS DIRETOS R$ 13.624.522.248 92,43% R$ 13.816.251.472 91,74% 1,41% 

0000 -DPVAT R$ 1.116.552.516 7,57% R$ 1.243.635.449 8,26% 11,38% 

TOTAL SEGUROS DIRETOS R$ 14.741.074.764 100,00% R$ 15.059.886.921 100,00% 2,16% 

VGBL R$ 10.263.842.279 41,05% R$ 11.804.758.086 43,94% 15,01% 

TOTAL GERAL R$ 25.004.917.043 100,00% R$ 26.864.645.007 100,00% 7,44% 
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% 

SINISTRALIDADE 
 

% COMERCIAL 
 

JAN / FEV 2015 2016 2015 2016 

0114 - Compreensivo Residencial 35,89% 36,65% 31,58% 31,07% 

0116 - Compreensivo Condomínio 79,32% 91,38% 30,61% 31,40% 

0118 - Compreensivo Empresarial 61,12% 56,97% 28,41% 28,30% 

0141 - LUCROS CESSANTES 58,27% 168,67% 16,54% 18,69% 

0167 - RISCOS DE ENGENHARIA 49,73% 34,08% 11,27% 3,92% 

0171 - RISCOS DIVERSOS 21,88% 27,35% 44,87% 43,41% 

0195 - Garantia Est./Ext.Gar-Bens em Geral 18,47% 21,32% 62,71% 66,52% 

0196 - Riscos Nomeados e Operacionais 44,64% 45,94% 5,81% 5,71% 

0234 - RISCOS DE PETRÓLEO 175,88% -50,78% 8,57% 4,65% 

0272 - RISCOS NUCLEARES 0,00% 0,00% 0,07% 0,05% 

0274 - SATÉLITES 0,00% 0,00% 1,13% 0,20% 

0310 - R.C.Administradores e Diretores-D&O 51,75% -7,40% 11,28% 8,34% 

0313 - R. C. Riscos Ambientais 36,14% 39,56% 20,25% 19,25% 

0351 - R. C. Geral 63,04% 169,68% 17,44% 16,85% 

0378 - R. C. Profissional 44,55% 32,89% 20,40% 19,79% 

0433 - Marítimos 50,40% 41,13% 9,66% 6,86% 

0435 - AERONÁUTICOS 208,32% 103,44% 4,59% 5,97% 

0000 - AUTOMÓVEIS 62,37% 63,23% 19,31% 19,61% 

0621 - TRANSPORTE NACIONAL 73,36% 66,95% 21,02% 21,78% 

0622 - TRANSPORTE INTERNACIONAL 69,67% 21,61% 19,82% 22,05% 

0000- SEGUROS PARA ÔNIBUS 73,18% 51,53% 21,48% 20,96% 

0000 - Garantia  83,54% 8,12% 12,75% 11,87% 

0746 - FIANÇA LOCATÍCIA 28,65% 38,06% 29,48% 29,26% 

0748 - CRÉDITO INTERNO 84,12% 148,85% 15,32% 14,65% 

0749 - CRÉDITO A EXPORTAÇÃO -1,90% -57,08% 13,56% 10,65% 

0929 - Auxílio Funeral 20,94% 19,61% 30,22% 31,56% 

0969 - Viagem 35,80% 25,03% 15,62% 42,63% 

0977 - Prestamista (exceto Habit e Rural) 12,99% 15,30% 33,69% 38,75% 

0980 - Educacional 68,21% 103,89% 23,38% 23,46% 

0000 - ACIDENTES PESSOAIS 14,48% 16,03% 33,91% 34,89% 

0983 - Dotal Misto 1859,05% 0,00% 3952,13% 0,00% 

0984 - Doenças Graves ou Doença Terminal 13,06% 8,58% 35,28% 29,80% 

0986 - Dotal Puro 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

0987 - Desemprego/Perda de Renda 29,31% 43,83% 40,03% 46,99% 
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% 
SINISTRALIDADE 

 
% COMERCIAL 

 
JAN / FEV 2015 2016 2015 2016 

0990 - Eventos Aleatórios 20,67% 20,50% 26,75% 25,67% 

0991 - Vida 16,68% 29,44% 26,62% 35,50% 

0993 - VIDA EM GRUPO 40,98% 42,83% 26,77% 26,61% 

0000 - SEGUROS HABITACIONAIS 25,68% 25,70% 12,56% 8,69% 

0000 - SEGUROS RURAIS 177,46% 85,00% 29,33% 31,82% 

1601 - Microsseguros de Pessoas 13,66% 6,17% 6,01% 37,13% 

1602 - Microsseguros de Danos 10,17% 2,81% 22,44% 12,24% 

0000 - OUTROS -187,80% 225,17% 13,61% 8,70% 

TOTAL SEGUROS DIRETOS 49,50% 46,93% 24,43% 25,15% 

0000 -DPVAT 87,20% 86,76% 1,72% 1,43% 

TOTAL SEGUROS DIRETOS 52,37% 50,09% 22,70% 23,27% 

 

 
% RES. 

RESSEGURO 
 

% MARGEM 
 

JAN / FEV 2015 2016 2015 2016 

0114 - Compreensivo Residencial -0,55% -1,50% 31,95% 30,77% 

0116 - Compreensivo Condomínio -3,98% -12,24% -13,70% -34,35% 

0118 - Compreensivo Empresarial -3,18% 1,31% 7,39% 16,04% 

0141 - LUCROS CESSANTES -3,13% 278,51% 22,17% 187,44% 

0167 - RISCOS DE ENGENHARIA -50,97% -69,39% 5,75% 4,95% 

0171 - RISCOS DIVERSOS -8,32% -8,46% 24,10% 20,46% 

0195 - Garantia Est./Ext.Gar-Bens em Geral 0,16% 0,01% 18,99% 12,17% 

0196 - Riscos Nomeados e Operacionais -36,76% -24,62% 9,66% 3,28% 

0234 - RISCOS DE PETRÓLEO -81,56% -233,64% 1,73% 55,36% 

0272 - RISCOS NUCLEARES 202,53% 2005,32% 5,93% -61,34% 

0274 - SATÉLITES 0,00% 0,00% 36,49% 2,45% 

0310 - R.C.Administradores e Diretores-D&O -5,49% -46,41% 28,68% 38,83% 

0313 - R. C. Riscos Ambientais -66,97% 24,51% -18,74% 60,76% 

0351 - R. C. Geral -6,53% 100,38% 11,93% 25,47% 

0378 - R. C. Profissional -17,65% -24,86% 19,00% 23,07% 

0433 - Marítimos -27,78% -27,97% -0,17% -9,20% 

0435 - AERONÁUTICOS 130,83% 13,06% -9,34% 11,85% 

0000 - AUTOMÓVEIS 0,20% 0,01% 18,51% 17,17% 
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% RES. 
RESSEGURO 

 
% MARGEM 

 
JAN / FEV 2015 2016 2015 2016 

0621 - TRANSPORTE NACIONAL -0,60% -6,27% 5,03% 4,90% 

0622 - TRANSPORTE INTERNACIONAL 6,82% -27,07% 17,87% 25,32% 

0000- SEGUROS PARA ÔNIBUS 11,71% -11,02% 17,86% 16,90% 

0000 - Garantia  39,10% -44,27% 19,46% 25,93% 

0746 - FIANÇA LOCATÍCIA -0,90% -0,24% 40,97% 32,47% 

0748 - CRÉDITO INTERNO 1,31% 21,54% 2,39% -38,02% 

0749 - CRÉDITO A EXPORTAÇÃO -73,97% -98,93% 29,54% 18,56% 

0929 - Auxílio Funeral 1,77% -0,03% 50,70% 48,80% 

0969 - Viagem 5,63% 1,65% 53,49% 33,76% 

0977 - Prestamista (exceto Habit e Rural) 0,33% -1,28% 53,65% 44,83% 

0980 - Educacional -0,02% 0,72% 8,39% -26,62% 

0000 - ACIDENTES PESSOAIS -0,83% -0,82% 50,80% 48,27% 

0983 - Dotal Misto 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

0984 - Doenças Graves ou Doença Terminal -1,61% -0,29% 49,94% 61,30% 

0986 - Dotal Puro 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

0987 - Desemprego/Perda de Renda -14,72% -0,73% 19,86% 8,50% 

0990 - Eventos Aleatórios -0,56% -0,46% 51,99% 53,35% 

0991 - Vida -0,55% 0,18% 55,58% 35,46% 

0993 - VIDA EM GRUPO -1,74% -0,18% 30,54% 30,38% 

0000 - SEGUROS HABITACIONAIS -1,59% -2,37% 60,20% 63,23% 

0000 - SEGUROS RURAIS 70,08% -11,94% 43,86% 52,91% 

1601 - Microsseguros de Pessoas 0,00% 0,00% 80,33% 56,70% 

1602 - Microsseguros de Danos 0,00% 0,00% 67,39% 84,95% 

0000 - OUTROS 2430,05% 360,57% 467,96% -4,13% 

TOTAL SEGUROS DIRETOS 0,65% -2,51% 26,73% 25,47% 

0000 -DPVAT 0,00% 0,00% 11,08% 11,81% 

TOTAL SEGUROS DIRETOS 0,60% -2,30% 25,54% 24,39% 
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EX- DPVAT E VGBL 

  SEGUROS 2015 % 2016 % %16/15 

SP R$ 6.040.224.835 44,33% R$ 5.985.788.061 43,32% -0,90% 

RJ R$ 1.356.292.509 9,95% R$ 1.446.019.259 10,47% 6,62% 

RS R$ 1.003.052.197 7,36% R$ 1.008.391.831 7,30% 0,53% 

MG R$ 1.022.355.334 7,50% R$ 973.917.762 7,05% -4,74% 

PR R$ 855.254.811 6,28% R$ 894.980.766 6,48% 4,64% 

DF R$ 460.494.575 3,38% R$ 702.351.593 5,08% 52,52% 

SC R$ 510.230.254 3,74% R$ 493.964.495 3,58% -3,19% 

BA R$ 415.590.045 3,05% R$ 398.822.039 2,89% -4,03% 

GO R$ 289.291.402 2,12% R$ 298.115.057 2,16% 3,05% 

CE R$ 237.062.046 1,74% R$ 256.251.132 1,85% 8,09% 

PE R$ 242.379.951 1,78% R$ 227.069.682 1,64% -6,32% 

ES R$ 183.407.332 1,35% R$ 177.018.768 1,28% -3,48% 

MT R$ 161.789.390 1,19% R$ 150.837.966 1,09% -6,77% 

PB R$ 124.913.706 0,92% R$ 119.372.389 0,86% -4,44% 

MS R$ 124.128.048 0,91% R$ 109.397.666 0,79% -11,87% 

PA R$ 112.437.576 0,83% R$ 108.691.850 0,79% -3,33% 

RN R$ 80.441.925 0,59% R$ 75.662.965 0,55% -5,94% 

MA R$ 69.512.367 0,51% R$ 65.636.421 0,48% -5,58% 

AM R$ 75.008.848 0,55% R$ 65.481.081 0,47% -12,70% 

AL R$ 59.988.455 0,44% R$ 54.734.174 0,40% -8,76% 

SE R$ 51.998.465 0,38% R$ 52.339.716 0,38% 0,66% 

PI R$ 47.876.716 0,35% R$ 45.527.689 0,33% -4,91% 

RO R$ 40.855.081 0,30% R$ 39.972.341 0,29% -2,16% 

TO R$ 34.194.800 0,25% R$ 37.285.911 0,27% 9,04% 

AP R$ 9.080.448 0,07% R$ 10.555.006 0,08% 16,24% 

RR R$ 8.172.336 0,06% R$ 9.766.136 0,07% 19,50% 

AC R$ 8.488.794 0,06% R$ 8.299.717 0,06% -2,23% 

Totais R$ 13.624.522.248 100,00% R$ 13.816.251.472 100,00% 1,41% 
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